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Udvalget for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke 

  

 

 

 

 
Kære medlemmer af Udvalget for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke 

 

Tak for jeres henvendelse af 26. oktober 2025, hvori I anmoder om besvarelse af tre 

spørgsmål vedrørende EM2025/155 ”Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge 

Naalakkersuisut om at udarbejde en redegørelse inden udgangen af EM2026, der 

indeholder en landsdækkende kortlægning af kirkernes fysiske tilstand samt en plan for 

renovering og vedligeholdelse.”  

Nedenfor finder I besvarelse på spørgsmålene. 

 

Spørgsmål 1: Hvor meget vil det koste at udarbejde en plan for renovering og 

vedligeholdelse af landets samlede kirkebygninger? 

 

Svar: Naalakkersuisut har allerede igangsat udviklingen af et digitalt registreringssystem, 

som skal sikre ensartet og opdateret dokumentation af blandt andet kirkebygningers 

tilstand. Tilstandsregistreringer foretages over bygninger, herunder kirker og 

havneanlæg. Tilstandsregistreringer af kirker vil så vidt muligt foretages når der sker 

registrering af andre bygninger i samme bosted, for på den måde at minimere 

omkostningerne. For så vidt angår kirker forventes disse data at foreligge medio 2026.  

 

På baggrund af disse data vil det være muligt at udarbejde vedligeholdelsesplaner for de 

enkelte bygninger, da systemet er sat op til at kunne dette. Udarbejdelsen af en 

sektorplan for kirkeområdet forventes at kunne afholdes inden for Departementet for 

Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirkes eksisterende ramme, og der forventes derfor ikke 

yderligere udgifter forbundet med dette.  

 

Spørgsmål 2: Hvad er årsagerne til, at Naalakkersuisut ikke agter at udarbejde en 

plan for renovering og vedligeholdelse, men i stedet nøjes med at renovere og 

vedligeholde kirkebygningerne gennem prioriteringer? 
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Svar: Naalakkersuisut betragter arbejdet med det digitale registreringssystem som et 

væsentligt skridt i retning af en planlagt og strategisk tilgang til vedligeholdelse og 

renovering. Systemet vil gøre det muligt at generere vedligeholdelsesplaner for den 

enkelte bygning baseret på valide og opdaterede data. 

 

Når disse data foreligger, vil det være muligt at opgøre det samlede behov og planlægge 

prioritering og finansiering af de nødvendige tiltag.  

 

Naalakkersuisut agter desuden at udarbejde en sektorplan for kirkeområdet, så snart 

datagrundlaget er tilstrækkeligt.  

 

Det skal understreges, at renoverings- og vedligeholdelsesarbejde fortsætter 

sideløbende med udviklingen af registreringssystemet og sektorplanen, og at der løbende 

foretages prioriteringer baseret på kendte behov og dialog med lokale aktører.  

 

Spørgsmål 3: Vil Naalakkersuisut fortsat samarbejde med kirkerne i relation til 

registrering, prioritering og finansiering i henhold til Naalakkersuisuts 

ændringsforslag til EM2025/155? 

 

Svar: Ja, Naalakkersuisut vil fortsat samarbejde med kirkerne og relevante aktører i 

relation til registrering, prioritering og finansiering.  

 

Såfremt der er behov for yderligere oplysninger eller uddybning, står jeg naturligvis til 

rådighed. 

 

Med venlig hilsen 
 
 
 
Nivi Olsen 

 


